2019.7.20倫理委員会事務局

 1 / 1

大阪府済生会千里病院倫理委員会（本審議）議事概要

開催日時

開催場所

令和元 年 11月 25 日（月）  午後 5時 30 分 ～ 午後 6時 10 分

大阪府済生会千里病院 災害管理棟 1階 会議室 1

出席委員名

林委員長、廣岡副委員長、鈴木副院長、真貝消化器部長（福﨑副院長代理）、安

原整形外科主任部長、山根呼吸器内科部長、澤野副センター長、西尾循環器内

科副部長、磐井麻酔科医員（遠藤（健）麻酔科部長の代理）、三谷放射線科部長、

宮脇薬局長、斉藤看護部長、塩谷事務部長、斎藤委員（一般の代表者）、北浦委

員（法律学の専門家）

議題及び審議

結果を含む

主な議論の概要

【議事内容】

○ 事前審議結果報告について

特に異議なし

○ 適用外使用分担者リスト変更について

310913（300201）救命目的の経カテーテル血管塞栓術において、他の代替法がない
場合に血管塞栓物質としてN-butyl-2-cyanoacrylate（ヒストアクリルブルー®）（以

下NBCA）の使用について              救急部 澤野 宏隆

○ 倫理的課題に関する相談・質問について

患者の身体的理由等により同意書への署名が出来ず医師が代筆することについて

  インフォームドコンセント委員会 山根委員長

同意書に「説明医が代筆」等チェックボックスを設け、代筆理由を記載した場

合に限り有効とする運用について法的に問題があるかということについては、

それ自体は問題ないという理解とする。

○ 終末期・DNAR・診療拒否等に関するマニュアル作成について

終末期のマニュアルについて、緩和ケアマニュアルで要件を満たすか福﨑副院

長で確認していただく。

○ 臨床研究手続き要綱改訂について

倫理的な問題を判断するのではなく、当院でその研究を実施する事に問題がな

いかを判断するということであるので、誤解のないように修正を行う。

○ その他

・DNAR 研修 eラーニングについて

看護部と調整を進めていく予定。